ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

Совет депутатов муниципального образования город Мончегорск

с подведомственной территорией

(Совет депутатов города Мончегорска)

Р Е Ш Е Н И Е

27.10.2016                                                                                                          № 341

М о н ч е г о р с к

Об утверждении Порядка осуществления контрольным

органом города Мончегорска полномочий по внешнему

муниципальному финансовому контролю

(в редакции решений Совета депутатов города Мончегорска

от 27.03.2022 № 316, от 29.02.2024 № 51)

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом

от 07.02.2011 № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и

муниципальных образований", Законом Мурманской области от 12.04.2012 № 1463-

01-ЗМО "Об отдельных вопросах организации и деятельности контрольно-счетных

органов муниципальных образований Мурманской области", Положением о

контрольно-счетном органе муниципального округа город Мончегорск с

подведомственной территорией Мурманской области, утвержденным решением

Совета депутатов города Мончегорска от 28.01.2016 № 267, Уставом города

Мончегорска, Совет депутатов города Мончегорска Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления контрольным органом

города Мончегорска полномочий по внешнему муниципальному финансовому

контролю.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его  официального

опубликования в газете "Мончегорский рабочий".

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного

самоуправления города Мончегорска.

Глава города Мончегорска                                                                    Д.Г. Староверов

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

города Мончегорска

от 27.10.2016 № 341

ПОРЯДОК

осуществления контрольным органом города Мончегорска

полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю

(в редакции решений Совета депутатов города Мончегорска от 25.11.2021 №

288, от 27.03.2022 № 316, от 29.02.2024 № 51)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок осуществления контрольным органом города

Мончегорска полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю

(далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным

законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных

территорий и муниципальных образований", Законом Мурманской области от

12.04.2012 № 1463-01-ЗМО "Об отдельных вопросах организации и деятельности

контрольно-счетных органов муниципальных образований Мурманской области",

Положением о контрольно-счетном органе муниципального округа город Мончегорск

с подведомственной территорией Мурманской области, утвержденным решением

Совета депутатов города Мончегорска от 28.01.2016 № 267 (далее - Положение о

Контрольном органе), Уставом города Мончегорска.

(в редакции решений Совета депутатов города Мончегорска от 27.03.2022

№ 316, от 29.02.2024 № 51)

1.2. Настоящий Порядок регулирует вопросы осуществления контрольным

органом города Мончегорска (далее - Контрольный орган) полномочий по внешнему

муниципальному финансовому контролю.

(в редакции решения Совета депутатов города Мончегорска от 27.03.2022

№ 316)

1.3. Настоящий Порядок не распространяется на порядок проведения внешней

проверки годового отчета об исполнении бюджета города Мончегорска. Внешняя

проверка годового отчета об исполнении бюджета города Мончегорска регулируется

Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном

образовании город Мончегорск с подведомственной территорией, утвержденным

решением Совета депутатов города Мончегорска от 29.02.2016 № 272 (далее -

Положение о бюджетном процессе).

1.4. Контрольный орган при осуществлении внешнего муниципального

финансового контроля руководствуется Конституцией Российской Федерации,

законодательством Российской Федерации, законодательством Мурманской области,

муниципальными нормативными правовыми актами, Регламентом контрольного

органа города Мончегорска (далее - Регламент), а также стандартами внешнего

государственного и муниципального финансового контроля.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808&dst=3714
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453314&dst=100108
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=57803
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=125848&dst=101371
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=118343&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875

2

(в редакции решения Совета депутатов города Мончегорска от 27.03.2022

№ 316)

1.5. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля для

проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий утверждаются

Контрольным органом в соответствии с общими требованиями, утвержденными

Счетной палатой Российской Федерации.

(в редакции решения Совета депутатов города Мончегорска от 25.11.2021

№ 288)

1.6. Полномочия Контрольного органа по внешнему муниципальному

финансовому контролю, а также объекты муниципального финансового контроля

(далее - объекты контроля) устанавливаются Бюджетным кодексом Российской

Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ "Об общих принципах

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской

Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований", Положением о

бюджетном процессе, Положением о Контрольном органе и муниципальными

правовыми актами Совета депутатов города Мончегорска (далее - Совет депутатов).

(в редакции решения Совета депутатов города Мончегорска от 29.02.2024

№ 51)

1.7. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется

Контрольным органом в форме контрольных или экспертно-аналитических

мероприятий. При осуществлении полномочий по внешнему муниципальному

финансовому контролю Контрольным органом проводятся проверки, ревизии,

обследования в соответствии с Положением о Контрольном органе, Регламентом и

соответствующими стандартами.

2. Порядок подготовки и проведения контрольных

и экспертно-аналитических мероприятий, оформление

результатов проведенных мероприятий

2.1. Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводятся в

соответствии с годовым планом работы Контрольного органа.

2.2. Общие правила, требования и процедуры проведения контрольных и

экспертно-аналитических мероприятий на всех его этапах, а также образцы

оформления необходимых при проведении контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий документов определяются соответствующими стандартами, которые

устанавливают особенности реализации правил проведения контрольных и

экспертно-аналитических мероприятий.

2.3. Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводятся

должностными лицами Контрольного органа на основании распоряжения

Контрольного органа о проведении мероприятия по внешнему муниципальному

финансовому контролю.

2.4. Подготовка плана-задания (программы) контрольного или экспертно-

аналитического мероприятия, уведомления о проведении контрольного или

экспертно-аналитического мероприятия осуществляется в соответствии с

требованиями Регламента и соответствующих стандартов.

2.5. Срок проведения контрольного или экспертно-аналитического

мероприятия зависит от особенностей мероприятия.

Срок нахождения должностного лица Контрольного органа по месту

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453314
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=118343&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=71840&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=71840&dst=100012

3

нахождения объектов контроля в рамках одного контрольного или экспертно-

аналитического мероприятия устанавливается соответствующими стандартами.

Сроки проведения контрольного или экспертно-аналитического мероприятия

могут быть изменены на основании решения председателя Контрольного органа.

2.6. При проведении контрольных или экспертно-аналитических мероприятий

должностные лица Контрольного органа в пределах своей компетенции вправе

направлять запросы о предоставлении информации, документов и материалов,

необходимых для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Запросы направляются в порядке, установленном Регламентом и соответствующими

стандартами.

Объекты контроля, органы местного самоуправления города Мончегорска и

организации которые обладают  информацией, необходимой  для  осуществления

внешнего муниципального финансового контроля, их  должностные  лица в

установленные Законом Мурманской области от 12.04.2012 № 1463-01-ЗМО "Об

отдельных вопросах организации и деятельности контрольно-счетных органов

муниципальных образований Мурманской области" сроки обязаны предоставлять по

запросам Контрольного органа информацию, документы и материалы, необходимые

для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

(абзац 2 пункта 2.6 в редакции решения Совета депутатов города Мончегорска

от 25.11.2021 № 288)

2.7. Порядок оформления и структура актов, заключений, отчетов

устанавливается Регламентом и соответствующими стандартами.

3. Проведение экспертизы и подготовка заключений по проекту

решения о бюджете города, по проекту решения о внесении

изменений в бюджет города и о ходе исполнения бюджета города

3.1. Экспертиза проекта решения о бюджете города Мончегорска (далее -

решение о бюджете) проводится в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса

Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, Мурманской области, Положением о

бюджетном процессе, Положением о Контрольном органе, муниципальными

правовыми актами и соответствующим стандартом.

3.2. Экспертиза проекта решения о бюджете состоит из мероприятий,

направленных на осуществление анализа обоснованности и достоверности

показателей, содержащихся в проекте решения о бюджете, наличия и состояния

нормативной методической базы его формирования и подготовки заключения

Контрольным органом.

3.3. Структура и основные положения содержания заключения на проект

решения о бюджете устанавливаются Регламентом и соответствующим стандартом.

3.4. Организация проведения экспертизы проекта решения о бюджете

осуществляется в соответствии с планом работы Контрольного органа с учетом

сроков, установленных статьей 27 Положения о бюджетном процессе.

3.5. Экспертиза проекта решения о внесении изменений в бюджет города

проводится в соответствии с Положением о бюджетном процессе и соответствующим

стандартом.

Подготовка заключений на проект решения о внесении изменений в бюджет

города осуществляется в соответствии с планом работы Контрольного органа с

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=57803
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=118343&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=71840&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=118343&dst=100258
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=118343&dst=100015

4

учетом сроков, установленных статьей 34 Положения о бюджетном процессе.

3.6. Подготовка информации Контрольного органа об исполнении бюджета

города за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года

осуществляется в соответствии с планом работы Контрольного органа с учетом

сроков, установленных Положением о бюджетном процессе и соответствующим

стандартом.

(в редакции решения Совета депутатов города Мончегорска от 25.11.2021

 № 288)

4. Аудит в сфере закупок

4.1. Аудит в сфере закупок осуществляется Контрольным органом в

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ) и соответствующим

стандартом.

4.2. Контрольный орган в пределах своих полномочий осуществляет анализ и

оценку результатов закупок, достижения целей осуществления закупок.

(в редакции решения Совета депутатов города Мончегорска от 25.11.2021

№ 288)

4.3. Контрольный орган обобщает результаты своей деятельности в сфере

аудита закупок, в том числе устанавливает причины выявленных отклонений,

нарушений, недостатков и оформляет их в форме акта или заключения в соответствии

с примененным методом внешнего муниципального финансового контроля.

Подготовка предложений, направленных на их устранение и на

совершенствование контрактной системы в сфере закупок, систематизация

информации о реализации указанных предложений, а также размещение обобщенной

информации о таких результатах осуществляется в соответствии с Регламентом и

соответствующим стандартом.

5. Ответственность и порядок обжалования действий

(бездействия) Контрольного органа

5.1. Должностные лица Контрольного органа несут ответственность за

достоверность и объективность результатов проводимых ими контрольных и

экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

5.2. Действия (бездействие) Контрольного органа могут быть обжалованы в

досудебном (внесудебном) и судебном порядке.

_________________________

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=118343&dst=100329
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436707